教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和６年８月１日（木）開催

嬉野市教育委員会

第４回嬉野市教育委員会議録（定例７月）

１ 開催日時  令和６年８月１日（木）9：50～11：30

２ 開催場所  嬉野市役所 塩田庁舎 教育長室

３ 出席委員  教 育 長     杉﨑 士郎

教育長職務代理者     永田 由美

委      員     宮﨑 憲太郎

委      員     荒武 治美

委      員     中島 構治

４ 欠席委員  なし

５ 出席者   教育部長         山本 伸也

学校教育課長       榮岩 和浩

文化・スポーツ振興課長  小原 和子

指導主事         金丸 大樹

６ 欠席者   教育総務課長       森永 智子

 指導主事         河村 賢

１ 開会

２ 会議録署名委員  荒武委員、中島委員

３ 議題

（１）報告

（教育長）

（教育長）

 猛暑、酷暑が続いております。下宿地区では公民館に冷房を入れたのでよかっ

たら涼みに来てくださいと防災無線で案内がありました。夏休みに入ってから今

のところは子どもたちの水の事故、あるいはそれ以外の事故の報告はあっており

ません。神奈川県にある学校の先生が来られたので、学校の様子を PR したり、

オンライン英会話の実施状況を報告したり、市内の他の施設も視察されました。

来年度は児童や保護者がふるさとスクールということでこちらに来たいという話

もありました。窓口は観光課ですが教育委員会も参加できるところはしていけた

らと思っております。本日から全国高校総体のレスリングが開催されております。

①第２回市内校長研修会（7/2）について

小学校における賤称語の取り扱いについて夏期講座があるようになっておりま

す。「嬉野市教育の日」は１１月１０日です。卒業式の期日については中学校が来

年の３月７日、小学校が３月１４日です。夏休みの学校閉庁日は８月１３日から

（教育部長）

(学校教育課長)

（指導主事）

（委員）

（指導主事）

（委員）

（指導主事）

（教育長）

(学校教育課長)

（委員）

(学校教育課長)

（教育部長）

（委員）

１６日で９連休を取っていただく形でお願いをしております。

６月の補正予算に関しましては議会で議決を受けております。

②月別報告（時間外勤務、不登校、いじめ）について

 時間外勤務につきましては、嬉野中学校、塩田中学校がかなり勤務時間が長く

なっておりますが、中体連前で部活動の指導を頑張っていただいたというところ

があります。同じ先生が複数回 100時間を超えて勤務しておられるというところ

が今後の課題だと思っております。

 不登校についてですが、小学校は５月と状況変化はありませんでした。傾向数

に関しても数字の変化はございませんでした。中学校については５月から６月に

かけて３０日以上の欠席の生徒が１４名増えて２０名になっております。この１

４名は５月に不登校傾向だった２５名の中から欠席数が増えて３０日以上になっ

たということが推測できます。６月の不登校傾向については１７名です。

 いじめについては６月にいじめ、体罰アンケートを行いまして、アンケートに

よる覚知が多かった状況となっております。

 覚知件数と認知件数に差があるのは、どういった状況でしょうか。

 アンケートの精査や生徒からの聞き取り調査を行いましたが、されたことをア

ンケートには書いたが本人がいじめではないと言っていたり、起こった事をすで

に忘れていたり、生徒同士で話をして確認を取ったりして認知に至っていないも

のがございます。

 極端に数字が増えているのはなぜですか。

 ６月にアンケートを全児童・生徒に答えて回収して確認を取っているので多い

かなと思います。例年６月は多いです。

 覚知が増えることはいいことだと思いますが、嬉野市は重篤なものはまだあっ

ておりません。学校外のことも学校で集約しないといけなかったりしますのでそ

この対応が難しいところではあります。

③小中学校の行事等について

 今年度は SAGA2024 が秋に行われるため、修学旅行を春に行う学校が多くあ

りました。地区と合同に運動会を開催する学校は２校から４校に増えました。

 運動会の開催時間はどうでしょうか。

 学校単独のところは、ほぼ半日開催です。地区と合同開催のところも半日開催

が増えております。

④嬉野市伝統的建造物群保存地区保存審議会委員について

 嬉野市伝統的建造物群保存地区保存審議会の委員について変わられた方が３名

いらっしゃいます。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

(文化・スポーツ

振興副課長)

（教育長）

（教育長）

(学校教育課長)

(学校教育課長)

（指導主事）

（教育長）

(学校教育課長)

⑤社会教育について

・文化・スポーツ振興課行事（８～９月）

 ８月は演劇鑑賞会がございます。９月はミニバレーボール大会、夢の先生、塩

田町スケッチ大会、市民体力測定がございます。夢の先生は講師が２名決まりま

した。市民体力測定は結果を県に報告しますのでたくさんの方に参加していただ

きたいと思います。２８日にはフォレストアドベンチャーといって吉野ヶ里町に

行ってアスレチックが体験できる行事を調整中です。

⑥西部地区市町教育委員会連合会総会及び研修会について

 総会は全員出席、研修会は２名出席でよろしくお願いいたします。

⑦通学路における合同点検の日程について

 ２学期を安全に過ごしてもらうように数年前から夏休みに行っております。鹿

島警察署、土木事務所、市の建設課の職員に入っていただいて回るようにしてお

ります。都合がつけば PTA やコミュニティの方にもお願いしております。

 この合同点検をすることによって、その後の危険個所や要望を出したときに対

応がとても早いので助かっております。

⑧嬉野市教育委員会学校訪問（前期）について

 学校訪問にご協力をいただいて学校課題について貴重な意見をいただきまして

ありがとうございました。１０月、１１月にも予定しておりますのでまたご協力

をよろしくお願いいたします。

⑨部活動検討委員会について

 ７月１２日に第１回検討委員会を実施いたしました。嬉野市の部活動の今後の

地域移行に関する方針をご説明させていただいて、共有させていただきました。

様々な課題について意見を出していただきましたので、第２回、第３回にかけて

協議をするというところです。夏休みに入る前にアンケートを実施しまして、ア

ンケート内容についてもご検討いただきました。小学校５・６年生対象、中学校

１年生対象、小学校５年生から中学校２年生のお子様をお持ちの保護者対象、中

学校の教員対象の４種類を実施しております。回収し、集約分析をしているとこ

ろです。

 保護者の経済の格差が子どもの教育の格差にならないような形で義務教育をや

りたいと思っておりますし、通う学校に部活動がないので他校に部活動をしに行

く拠点校方式も作っておりますのでご理解をいただきたいと思います。

⑩「生きる力」の教科書改訂について

 小学校６年生から中学校３年生までが使用しますが、改定の時期になりました

ので７月５日に第１回目の編集会議を開きました。改定に携わっていただいてい

る方が１７名です。内容は３１項目あったものを１８項目にまとめたり、例えば

チェーンメールを削除したり、ヤングケアラーを追加したり、データの数値を更

新したりの作業をしております。

（教育部長）

（教育長）

⑪佐賀県 PTA連合会からの寄附について

 佐賀県の PTA連合会の中に地区からの会費が溜まっており、コロナ過で還元が

出来ていないということで各市町に子どもたちのために使ってくださいという申

し出がありました。校長先生にも連絡をして何に使うかを検討して１２月議会や

臨時議会で補正予算として出したいと思います。

⑫市内新規採用教職員研修会について

 今年度は１２名いらっしゃいます。８月８日に教育委員会で指導をしたいと思

っております。塩田津伝建地区の見学や嬉野茶の淹れ方教室等、市外から来られ

る先生もいらっしゃるので、嬉野市を知ってもらうことも含めてやっていきたい

と思っております。

（２）協議

（教育長）

（委員）

（教育長）

（委員）

（教育部長）

（委員）

①令和７年度以降使用中学校用教科用図書の採択について

人数を絞った形で採択をしていきたいと思います。

＜異議なし＞

②教育委員会評価シートについて（教育委員会・学校教育・社会教育）

教育委員会の活動状況が教育委員さんには関係するものが多いと思いますが、

昨年度の評価と照らし合わせながら見ていただきたいと思います。学校教育も学

びをつなげる事業、学びを変える事業、誰ひとり取り残さない事業と表現を変え

ております。社会教育に関わる部分は図書館や文化財に関するものは教育委員

会。それと文化・スポーツに関わる活動を評価し毎年チェックしていただいてお

ります。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

③その他

・大村市、嬉野教育委員会による視察研修会及び意見交換会について

 昨年８月に大村市との意見交換会がありまして、今年度は嬉野に来ていた

だきます。塩田津の現地視察を行いたいと思っておりまして、８月は暑いの

で１１月で予定しております。日時やタイムスケジュールはまたお示しした

いと思いますので、意見交換会と懇親会に参加をいただきたいと思っており

ます。

＜異議なし＞

（３） その他

(教育総務課長)

（委員）

・次回定例教育委員会

８月２２日（木）１０時００分から１１時３０分の予定です。

＜異議なし＞

５ 閉会